



RAMADA

INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA

RAMADA INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA, S.A.

Divulgação dos resultados do 1º Trimestre de 2025
(informação não auditada)

30 de junho de 2025

Sede: Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818
4100-320 Porto
Capital social: 25.641.459 Euros

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DE RESULTADOS POR NATUREZAS

A informação financeira consolidada da Ramada Investimentos foi preparada de acordo com os princípios de reconhecimento e mensuração das Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como adotadas pela União Europeia (IFRS – UE).

A principal informação e indicadores da atividade consolidada do Grupo Ramada referente ao 1º Trimestre de 2025 pode ser apresentada da seguinte forma:

Valores em milhares de Euros	1T 2025	1T 2024 (Reexpresso IFRS 5)	Var. %
Receitas Totais	2 606	2 541	2,6%
Custos Totais	(382)	(502)	-23,9%
EBITDA	2 224	2 039	9,1%
margem EBITDA	85,3%	80,2%	+5,1 p. p.
Amortizações e depreciações	(91)	(159)	-42,8%
EBIT	2 133	1 880	13,5%
margem EBIT	81,9%	74,0%	+ 7,9 p. p.
Resultados relativos a investimentos	-	210	-100,0%
Gastos Financeiros	(25)	(501)	-95,0%
Rendimentos Financeiros	12	3	300,0%
Resultado antes de impostos das operações continuadas	2 121	1 592	33,2%
Imposto sobre o rendimento do exercício	(466)	(285)	63,5%
Resultado líquido consolidado do exercício das operações continuadas	1 654	1 307	26,5%
Resultado depois de impostos das operações descontinuadas	278	611	-54,5%
Resultado líquido consolidado do exercício	1 932	1 918	0,7%
Resultado Líquido consolidado atribuível a acionistas da empresa mãe	1 932	1 918	0,7%

• Operações continuadas

As receitas totais do Grupo Ramada no primeiro trimestre de 2025 ascenderam a 2.606 milhares de Euros, apresentando um crescimento de 2,6% face às receitas totais registadas em igual período de 2024.

Os custos totais ascenderam a 382 milhares de Euros, registando uma redução de 23,9% face ao ano anterior.

O EBITDA atingiu o montante de 2.224 milhares de Euros, superior em 9,1% ao registado em igual período de 2024. A margem EBITDA ascendeu a 85,3%, apresentando um aumento de 5,1 pontos percentuais face ao ano anterior.

O EBIT, no montante de 2.133 milhares de Euros, registou um crescimento de 13,5% face aos 1.880 milhares de Euros em igual período de 2024.

Os Resultados financeiros no montante de 13 milhares de Euros negativos, registaram uma variação de 97,4% face ao mesmo período do ano anterior.

O resultado líquido consolidado das operações continuadas no primeiro trimestre de 2025, no valor de 1.654 milhares de Euros, apresentou um crescimento de 26,5% face ao resultado líquido de igual período de 2024.

- **Operações descontinuadas**

Conforme divulgado no Relatório e Contas anual do Grupo Ramada a 31 de dezembro de 2024, entende o Conselho de Administração que, atendendo ao plano desenvolvido, se encontram cumpridos os critérios para a apresentação da atividade Trefilaria, que se dedica ao fabrico e comercialização de arames de aço para aplicação nas mais diversas áreas, designadamente indústria, agricultura e construção civil, desenvolvida pela Socitrel, como operação descontinuada.

As vendas do primeiro trimestre de 2025 da atividade de Trefilaria foram 13,4% inferiores em comparação com o primeiro trimestre de 2024, em resultado sobretudo dos impactos esperados das tarifas alfandegárias.

A atividade de Trefilaria opera essencialmente para o mercado externo, que, nos primeiros três meses de 2025 representou 52,5% do volume de negócios. No período homólogo de 2024, as exportações representaram 60,7% do volume de negócios.

De acordo com a IFRS 5, todas as operações da Socitrel e suas subsidiárias, foram apresentadas na rubrica “Resultado depois de impostos das operações descontinuadas” da demonstração consolidada condensada dos resultados. Desta forma, os resultados das operações descontinuadas no primeiro trimestre de 2025, totalizavam o montante de 278 milhares de Euros, tendo também sido reexpressa a informação relativa ao período homólogo de 2024, no montante de 341 milhares de Euros.

- **Reexpressão das demonstrações financeiras consolidadas condensadas**

A demonstração consolidada condensada dos resultados para o período findo em 31 de março de 2024 foi reexpressa, de acordo com a IFRS 5, em resultado da concretização da transação de venda da subsidiária Ramada Aços e suas subsidiárias e da classificação da Socitrel e suas subsidiárias como atividades descontinuadas. Desta forma, os impactos na demonstração consolidada condensada dos resultados para o período findo em 31 de março de 2024 estão relacionados com a reclassificação das suas transações para a rubrica “Resultado depois de impostos das operações descontinuadas”.

ENDIVIDAMENTO

A 31 de março de 2025, o montante de caixa e equivalentes de caixa totaliza 6,7 milhões de Euros. O endividamento nominal líquido do Grupo Ramada, em 31 de dezembro de 2024, ascendia a, aproximadamente, 980 milhares de Euros.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 16 de maio de 2025, o Grupo Ramada, celebrou um contrato para a alienação da sua participação na Fisio Share – Gestão de Clínicas, S.A.. A concretização desta operação está sujeita à verificação de um conjunto de condições prévias, procedimento habitual em transações desta natureza. Esta operação deverá ficar concluída durante o ano de 2025.

Em 6 de junho de 2025, o Grupo Ramada, celebrou um contrato com a 1 Thing Investments, S.A. para a alienação da totalidade das ações representativas do capital social e dos direitos de voto da subsidiária Socitrel e respetivas subsidiárias. A 1 Thing Investments, S.A. é uma sociedade titular de uma participação qualificada correspondente a 10,004% do capital social e dos direitos de voto da Ramada Investimentos e o respetivo Presidente do Conselho de Administração, Senhor Dr. Pedro Borges de Oliveira, é administrador da Ramada Investimentos. Por essa razão, a deliberação do Conselho de Administração da Ramada Investimentos de alienação da Socitrel à 1 Thing Investments, S.A. observou os termos do disposto no número 2 do artigo 397.º do Código das Sociedades Comerciais, no número 2 do artigo 29.º-S do Código dos Valores Mobiliários e, bem assim, no Regulamento sobre Transações com Partes Relacionadas e Conflitos de Interesses em vigor na sociedade, tendo merecido o parecer prévio favorável do Conselho Fiscal.

O conjunto destas operações representa um encaixe financeiro de, aproximadamente, 23,8 milhões de euros.

Porto, 30 de junho de 2025

O Conselho de Administração

Glossário

Custos Totais: Custo das vendas e variação da produção + Fornecimentos e serviços externos + Custos com o pessoal + Outros gastos + Provisões e Perdas por imparidade

EBIT: EBITDA + Amortizações e depreciações

EBITDA: Resultados antes de impostos das operações continuadas, Resultados financeiros, Amortizações e depreciações e Resultados relativos a investimentos

Endividamento nominal líquido: Empréstimos bancários (a valores nominais) + Outros empréstimos (a valores nominais) – Caixa e equivalentes de caixa

Margem EBIT: EBIT / Receitas Totais

Margem EBITDA: EBITDA / Receitas Totais

Receitas Totais: Vendas e prestação de serviços + Outros rendimentos

Resultados financeiros: Rendimentos financeiros - Gastos financeiros



Shaping industry

Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818
4100-320 Porto PORTUGAL

www.ramadainvestimentos.pt